07RS0№-27

№ 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> КБР 

<

данные изъяты>

Прохладненский федеральный районный суд КБР в составе: 

председательствующего – судьи Шибзухова З.Х.,

при секретаре Гончаровой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> КБР Жиляевой Л.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Адвокатского кабинета ФИО2, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы 

уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не состоящего в браке, индивидуального предпринимателя, инвалида 2-й группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, в 

<

данные изъяты> г., примерно в 16 часов, находясь в помещении прихожей, принадлежащего ему домовладения, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, незаконно, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», получил в дар от ФИО5, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, пистолет, являющийся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом с использованием частей и деталей сигнального пистолета «МР-371» KB Жевало-Н и самодельно изготовленного нарезного ствола калибра 4,5 мм, пригодного для стрельбы, в котором был установлен магазин с вставленными в него четырьмя самодельными патронами - картриджами для сигнального пистолета МР-371 под капсюль «Жевало», самодельно снаряженными пулями 4,5 мм. для пневматического оружия и пороховым зарядом, которые в комплексе обладают признаками характерными для патронов снаряженных самодельным способом и пригодных для стрельбы из вышеуказанного пистолета, которые он стал незаконно хранить на поверхности холодильника находящегося в вышеуказанном помещении, до 10 часов ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками МО МВД РФ «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 до 11 часов, сотрудниками МО МВД РФ «

<

данные изъяты>» совместно с сотрудниками УНК МВД по КБР в ходе осмотра домовладения ФИО1, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с. 

2.

Виноградное, 

<

адрес>, в присутствии понятых, на поверхности холодильника, установленного в помещении прихожей, был обнаружен и изъят вышеуказанный пистолет с самодельными патронам, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил при вышеуказанных обстоятельствах.

Данные действия подсудимого ФИО1 дознанием и государственным обвинителем в судебном заседании квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора по его делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации со своим защитником и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Согласно ч. 1 ст. 314 УПК РФ, постановление приговора без проведения судебного разбирательства возможно по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 5-ти лет лишения свободы.

Санкция ч.1 ст. 222 УК РФ, инкриминируемая ФИО1 преступления, предусматривает максимальное наказание в виде 4 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель, участвующий в деле, согласен с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, с которым согласился подсудимый, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными дознанием. 

Определяя подсудимому ФИО1 справедливое наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести. Суд также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Оснований, для применения по делу положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, суд по делу не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1, суд признаёт признание им своей вины и раскаяние в содеянном, его инвалидность 2 группы, наличие престарелой матери.

С учетом изложенного, личности подсудимого ФИО1, суд считает, что из предусмотренных санкцией ч.1 ст. 222 УК РФ видов наказаний его исправлению и перевоспитанию, достижению других целей наказания наиболее полно будет способствовать лишь наказание в виде лишения свободы. 

С учётом положительных характеристик ФИО1, отсутствия судимости, наличия у него инвалидности и престарелой матери, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбытия им лишения свободы, в связи с чем, применяет к нему положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

3.

С учетом материального положения подсудимого ФИО1 суд не назначает ему дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 222 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, 73 УК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО10 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление.

Исполнение настоящего приговора и контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на 

<

данные изъяты> МФ ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР, обязав последнего, встав туда на учёт, ежемесячно проходить там регистрацию в дни и часы, установленные данной инспекцией. Обязать ФИО1 также не менять своего места жительства без ведома УИИ.

Испытательный срок осужденного ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав туда время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1, подписку о не выезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу, отменить

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: самодельный пистолет, 4 

<

данные изъяты> 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР, через Прохладненский районный суд КБР, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 379 УПК РФ. 

Председательствующий: З.Х. Шибзухов.